ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, s/nº -4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

INDICAÇÃO Nº _____/2025

AUTORIA: Deputada Kitty Lima

 Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 198 do

Regimento Interno, a presente Indicação, ao Departamento Estadual de Trânsito de

Sergipe (Detran/SE), solicitando providências no sentido de implantar sinalização

vertical sobre incidência de animais domésticos e silvestres na via da Avenida Melício

Machado, (SE-050) Zona de Expansão, Aracaju-SE, 49039-000.

JUSTIFICATIVA

A preservação da vida, seja humana ou animal, é um princípio essencial

que deve nortear a organização e sinalização do espaço urbano. A presença constante de

animais em determinadas regiões urbanas, principalmente em vias de grande circulação de

veículos, demanda uma atenção especial do poder público.

Na localidade mencionada, é frequente a presença de animais na sua

maioria comunitários ou em situação de rua que circulam livremente pela via. Essa

realidade tem resultado em inúmeros atropelamentos, causando não apenas o sofrimento

desses animais, mas também colocando em risco os condutores e pedestres que trafegam

pela região.

A ausência de sinalização adequada, que alerte os motoristas sobre a

travessia de animais, contribui significativamente para a repetição desses acidentes. A

instalação de placas de trânsito com o alerta se apresenta como uma medida urgente e

necessária para promover a conscientização dos condutores, reduzindo a velocidade e

aumentando a atenção ao transitar por esse trecho.

Desta forma, a presente solicitação visa prevenir novos acidentes, proteger

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, s/nº -4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

a vida dos animais e promover maior segurança no trânsito da via pública.

 O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura

da Deputada Estadual KITTY LIMA, aprovou a INDICAÇÃO Nº ______/2025, a ser

encaminhada ao Departamento Estadual de Trânsito de Sergipe (Detran/SE),

solicitando providências no sentido de implantar sinalização vertical sobre

incidência de animais domésticos e silvestres na via da Avenida Melício Machado, (SE-

050) Zona de Expansão, Aracaju-SE, 49039-000.

1ª Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

Kitty Lima

Deputada Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003600360039003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 08/08/2025 10:08

Checksum: 8E41D532D4FFC821DBDD83CE75E15A62EBB1D3374D832A9A29817460C668B27F

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.